
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1158  DEL 28/06/2021 

 

OGGETTO: Somme impignorabili per il 2° semestre 2021 ai sensi e per gli effetti dell’art. 63, 4 

comma, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con legge 11 settembre 

2020, n. 120. 

                                                                                                                                                                                                                

IL PRESIDENTE 

Visto l'art. 63, 4 comma, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con legge 11 settembre 

2020, n. 120,  che recita testualmente “Le risorse necessarie alla realizzazione e alla manutenzione 

di opere infrastrutturali anche irrigue e di bonifica idraulica,  nella disponibilità di Enti irrigui con 

personalità di diritto pubblico o che svolgono attività di pubblico interesse, anche riconosciuti con 

le modalità di cui all'articolo 863 del codice civile, non possono essere sottoposte ad esecuzione 

forzata da parte di terzi creditori di tali Enti nei limiti degli importi gravati dal vincolo di 

destinazione alle singole infrastrutture pubbliche. A tal fine l'organo amministrativo degli Enti di 

cui al primo periodo, con deliberazione adottata per ogni semestre, quantifica preventivamente le 

somme oggetto del vincolo. E' nullo ogni pignoramento eseguito in violazione del vincolo di 

destinazione e la nullità è rilevabile anche d'ufficio dal giudice.”;   

Vista la determinazione Presidenziale n. 944 del 23/11/2020, ratificata con delibera del Consiglio di 

amministrazione n. 1549 del 14/12/2020, con la quale è stato adottato il Programma triennale dei 

lavori pubblici 2021-2023; 

Vista la delibera del Consiglio di amministrazione n. 1558 del 14/12/2020, con la quale sono state 

approvate, per il corrente esercizio finanziario, le perizie di spesa per la manutenzione delle opere di 

accumulo, di adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli impianti irrigui ricadenti nei 

comprensori irrigui Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto, per l'importo di € 22.071.777,60; 

Vista la delibera del Consiglio di amministrazione n. 1559 del 14/12/2020, con la quale sono state 

approvate, per il corrente esercizio finanziario, le perizie di spesa per la manutenzione delle opere 

idrauliche di bonifica e degli acquedotti rurali ricadenti nel comprensorio consortile, per l'importo 

di € 4.283.986,04; 

Vista la delibera del Consiglio di amministrazione n. 1572 del 14/12/2020, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2021; 

Considerato che: 

- il pagamento delle spese e la riscossione dell'entrate sono eseguite dal Tesoriere dell'Ente, Banco 

Bpm spa, sul conto corrente di corrispondenza n. 10458, intrattenuto presso la filiale di Foggia; 

- nell'ambito del suddetto conto di corrispondenza, sono istituiti dei sub conti di evidenza a 

destinazione vincolata, nei quali affluiscono, distintamente per ciascun progetto, i trasferimenti 

pubblici per la realizzazione dei lavori e/o manutenzioni in concessione;    

Rilevato che al 28/06/2021, detti sub conti a destinazione vincolata ammontano in complessivi          

€ 11.056.391,25 e presentano, distintamente per ciascun progetto, i seguenti saldi: 



1. n. 30001 - Recupero Funzionale impianti irrigui distretto 6/B del Fortore e adeguamento della 

funzionalità dei gruppi di consegna automatizzati - Mis 125, Az. 2, € 85.728,22; 

2. n. 30002 - Recupero Funzionale degli impianti irrigui delle acque reflue depurate dei comuni di 

Trinitapoli e Cerignola - Mis 125, Az. 5, € 44.601,96; 

3. n. 30009 - A/G.C 18 - Traversa sul Torrente Vulgano, € 1.012.152,47; 

4. n. 30011 - Ripristino della funzionalità idraulica della rete idrografica scolante nel lago di 

Lesina, € 238.814,85; 

5. n. 30012 - A/G.C 36 - By Pass Canale Adduttore del Tavoliere, € 58.571,90; 

6. n. 30013 - Progetto Life Natura -Life09Nat/IT/000150 Zone Umide Sipontine, €  66.786,82; 

7. n. 30014 - A/G.C. n. 172 - Progetto per il dragaggio dei sedimenti dell’imbocco dello scaricodi 

fondo della diga di Occhito sul Fortore, € 132.075,49; 

8. n. 30015 - Rifunzionamento dell'impianto di sollevamento a servizio dell'affinamento del 

depuratore di contrada San Lorenzo, € 59.122,84; 

9. n. 30016 - A/G.C. n. 173 - Intervento per il risanamento strutturale dei ponti-canale del canale 

adduttore del Tavoliere, € 30.050,28; 

10. n. 30017 - A/G.C n. 174 - Intervento di ammodernamento per la messa in sicurezza di tratte 

dell'adduttore "Anello a sud di Foggia", € 99.596,01; 

11. n. 30018 - Ripristino funzionalità idraulica del torrente Cervaro in località La Verità in agro 

di Castelluccio dei Sauri (Fg), € 441,59; 

12. n. 30019 - Ripristino funzionalità idraulica del torrente Cervaro in località Passo Breccioso-

SP70 in Agro di Foggia, € 468,23; 

13. n. 30020 - Ripristino funzionalità idraulica del torrente Cervaro in località Giardino in agro 

di Foggia, € 98,24; 

14. n. 30021 - Ripristino funzionalità idraulica del torrente Cervaro in corrispondenza del ponte 

di Bovino e consolidamento spondale a protezione della S.S. 161 in località Ischia-Bovino in 

agro di Bovino (Fg), € 789,10; 

15. n. 30022 - Ripristino funzionalità idraulica del torrente Carapelle in località Palazzo d'Ascoli 

in agro di Ascoli Satriano (Fg), € 100,76; 

16. n. 30023 - Ripristino funzionalità idraulica del torrente Carapelle in località Sedia d'Orlando 

in agro di Ascoli Satriano (Fg),  € 37.653,24; 

17. n. 30025 - Ripristino funzionalità idraulica del Vallone Asinara in agro di San Marco in 

Lamis (Fg), € 2.964,07; 

18. n. 30027 - Ripristino funzionalità idraulica del canale Jana in agro di Apricena (Fg),             

€ 678,13; 

19. n. 30028 - Ripristino funzionalità idraulica del canale Sant'Annea in agro di Sannicandro 

Garganico (Fg), € 7.984,91; 

20. n. 30029 - Ripristino funzionalità idraulica del canale Vallone in agro di Sannicandro 

Garganico (Fg), € 23.927,26; 

21. n. 30030 - Ex conto 30001 - Lavori diversi in concessione, € 173.023,57; 

22. n. 30032 - Manutenzione Straordinaria del Torrente Sannoro nella tratta a monte della S.P. 

n.160 in agro di Ascoli Satriano (Fg), € 19.433,41; 



23. n. 30033 - A/G.C n. 176 - Interventi di Ammodernamento dell'impianto di distribuzione 

distretto nn. 9 e 10 CD del comprensorio irriguo del Fortore con sistema automatizzato e tele 

rilevato, € 3.456,00; 

24. n. 30035 - Intervento n. 526/2 - Ammodernamento del sistema di acquisizione e 

elaborazione e trasmissioni dati impianto monitoraggio e telecontrollo adduzione primaria 

distretti nn. 9/10/11 del Fortore, € 1.464.133,49; 

25. n. 30036 - Manutenzione delle difese spondali del torrente Cervaro in località Ischia in agro 

di Bovino (Fg) e in località Ponte Albanito (Fg) in agro di Castelluccio dei Sauri, € 35.069,72; 

26. n. 30037 - FSC 2014-2020 - Messa in sicurezza dighe: Diga di Occhito, € 150.000,00; 

27. n. 30038 - Intervento n. 526/20 - Ammodernamento tratte ammalorate dell'Adduttore 

Primario "Triolo-Foggia", € 2.539.284,48; 

28. n. 30039 - Intervento n. 526/22 - Ammodernamento tratte ammalorate dell'Adduttore 

Primario "Foggia-Candelaro", € 1.714.824,00; 

29. n. 30040 - Miglioramento funzionale idraulico ed ambientale Marana La Pidocchiosa a valle 

del depuratore di Stornara e Stornarella fino allo sbocco del torrente Carapelle, € 110.760,22; 

30. n. 30041 - Miglioramento funzionale idraulico ed ambientale Fosso Pila dal depuratore di 

Cerignola alla confluenza col canale Acquamela, € 122.188,37; 

31. n. 30042 - Miglioramento della funzionalità idraulica ed ambientale del Canale n. 1 di 

Ortanova a valle del depuratore comunale, € 122.513,90; 

32. n. 30043 - Messa in sicurezza della cabina elettrica ed efficientamento dei gruppi motori 

pompe dell’impianto di Sollevamento Acque Bellantuoni in agro di Torremaggiore (Fg), € 0,48; 

33. n. 30044 - Sistema di monitoraggio e controllo sbarramento della diga sulla Marana 

Capacciotti, € 51.493,08; 

34. n. 30045 - Messa in sicurezza della tratta adduttore del Triolo-Foggia in località 

Sprecacenere, nel Comune di Foggia, € 1.400,66; 

35. n. 30046 - A/G.C n. 178 - Stabilizzazione e difesa dall'erosione del versante a monte 

dell'opera di presa della diga di Occhito sul fiume fortore, € 216.333,78; 

36. n. 30047 - Ottimizzazione funzionale del sistema di adduzione e di pompaggio dei distretti 

irrigui nn. 2/A, 2/B e 2/C. Comprensorio irriguo del Fortore, € 268.203,91; 

37. n. 30051 - Impianti irrigui Sud Fortore - Ripristino della tratta dismessa dell'Adduttore 

Primario “5B”, € 1.000.000,00; 

38. n. 30052 - Messa in sicurezza della cabina elettrica ed efficientamento dei gruppi motori 

pompe dell’impianto di Sollevamento Acque Pozzilli in agro di Poggio Imperiale (Fg),                 

€ 172.750,01; 

39. n. 30054 - Interventi di ammodernamento dell'impianto di distribuzione del distretto n. 6A 

del comprensorio irriguo del Fortore con sistema automatizzato e tele rilevato, € 688.915,80; 

40. n. 30055 - OCDPC 410/16_Interventi di ripristino della funzionalità idraulica del torrente 

Cervaro allo sbocco del canale Salice, € 120.000,00; 

41. n. 30056 - OCDPC 410/16_Interventi di ripristino della funzionalità idraulica del torrente 

Cervaro in località Melfignana (paratoie nell'argine dx), € 30.000,00; 

42. n. 30057 - OCDPC 410/16_Protezione spondale del torrente Cervaro in agro di Foggia, € 

30.000,00; 



43. n. 30058 - OCDPC 452/17_Interventi di ripristino della funzionalità idraulica del torrente 

Radicosa in agro di S.Severo, Torremaggiore e S.Paolo Civitate (Fg), € 90.000,00; 

44. n. 30059 - OCDPC 452/17_Interventi di ripristino della funzionalità idraulica del torrente 

San Gennaro in agro di Candela (Fg), € 30.000,00. 

Ritenuto di adottare la presente determinazione in via d’urgenza in considerazione 

dell'approssimarsi della scadenza della validità del vincolo d'impignorabilità delle somme destinate 

alle finalità di cui all'art. 63, 4 comma, del citato decreto-legge n. 76/2020;  

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che forma parte integrante del presente provvedimento, di 

quantificare in € 24.234.273,07, le somme non soggette a esecuzione forzata, perché destinate alle 

finalità di cui all'art. 63, 4 comma, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con legge 11 

settembre 2020, n. 120 e  determinate con i criteri esposti in narrativa, con riserva di modificazioni 

ed integrazioni che si rendessero necessarie in corso di esercizio: 

 di dichiarare impignorabili per il secondo semestre 2021 le somme così distinte:      

1. € 11.035.888,80, di cui alle perizie di spesa approvate con delibera del Consiglio di 

amministrazione n. 1558 del 14/12/2020, da destinare,alla manutenzione delle opere di 

accumulo, di adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli impianti irrigui ricadenti 

nei comprensori irrigui Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto; 

2. € 2.141.993,02, di cui alle perizie di spesa approvate con delibera del Consiglio di 

amministrazione n. 1559 del 14/12/2020, da destinare alla manutenzione delle opere 

idrauliche di bonifica e degli acquedotti rurali ricadenti nel comprensorio consortile; 

3. € 85.728,22, n. 30001 - Recupero Funzionale impianti irrigui distretto 6/B del Fortore e 

adeguamento della funzionalità dei gruppi di consegna automatizzati - Mis 125, Az. 2; 

4. € 44.601,96, n. 30002 - Recupero Funzionale degli impianti irrigui delle acque reflue depurate 

dei comuni di Trinitapoli e Cerignola - Mis 125, Az. 5; 

5. € 1.012.152,47, n. 30009 - A/G.C 18 - Traversa sul Torrente Vulgano; 

6. € 238.814,85, n. 30011 - Ripristino della funzionalità idraulica della rete idrografica scolante 

nel lago di Lesina; 

7. € 58.571,90, n. 30012 - A/G.C 36 - By Pass Canale Adduttore del Tavoliere; 

8. € 66.786,82, n. 30013 - Progetto Life Natura - Life09Nat/IT/000150 Zone Umide Sipontine; 

9. € 132.075,49, n. 30014 - A/G.C. n. 172 - Progetto per il dragaggio dei sedimenti dell’imbocco 

dello scarico di fondo della diga di Occhito sul Fortore; 

10. € 59.122,84, n. 30015 - Rifunzionamento dell'impianto di sollevamento a servizio 

dell'affinamento del depuratore di contrada San Lorenzo; 

11. € 30.050,28, n. 30016 - A/G.C. n. 173 - Intervento per il risanamento strutturale dei ponti-

canale del canale adduttore del Tavoliere; 

12. € 99.596,01, n. 30017 - A/G.C n. 174 - Intervento di ammodernamento per la messa in 

sicurezza di tratte dell'adduttore "Anello a sud di Foggia"; 

13. € 441,59, n. 30018 - Ripristino funzionalità idraulica del torrente Cervaro in località La 

Verità in agro di Castelluccio dei Sauri (Fg); 

14. € 468,23, n. 30019 - Ripristino funzionalità idraulica del torrente Cervaro in località Passo 

Breccioso-SP70 in Agro di Foggia; 



15. € 98,24, n. 30020 - Ripristino funzionalità idraulica del torrente Cervaro in località Giardino 

in agro di Foggia; 

16. € 789,10, n. 30021 - Ripristino funzionalità idraulica del torrente Cervaro in corrispondenza 

del ponte di Bovino e consolidamento spondale a protezione della S.S. 161 in località Ischia-

Bovino in agro di Bovino (Fg); 

17. € 100,76, n. 30022 - Ripristino funzionalità idraulica del torrente Carapelle in località 

Palazzo d'Ascoli in agro di Ascoli Satriano (Fg); 

18. € 37.653,24, n. 30023 - Ripristino funzionalità idraulica del torrente Carapelle in località 

Sedia d'Orlando in agro di Ascoli Satriano (Fg); 

19. € 2.964,07, n. 30025 - Ripristino funzionalità idraulica del Vallone Asinara in agro di San 

Marco in Lamis (Fg); 

20. € 678,13, n. 30027 - Ripristino funzionalità idraulica del canale Jana in agro di Apricena 

(Fg); 

21. € 7.984,91, n. 30028 - Ripristino funzionalità idraulica del canale Sant'Annea in agro di 

Sannicandro Garganico (Fg); 

22. € 23.927,26, n. 30029 - Ripristino funzionalità idraulica del canale Vallone in agro di 

Sannicandro Garganico (Fg); 

23. € 173.023,57, n. 30030 - Ex conto 30001 - Lavori diversi in concessione; 

24. € 19.433,41, n. 30032 - Manutenzione Straordinaria del Torrente Sannoro nella tratta a 

monte della S.P. n.160 in agro di Ascoli Satriano (Fg); 

25. € 3.456,00, n. 30033 - A/G.C n. 176 - Interventi di Ammodernamento dell'impianto di 

distribuzione distretto nn. 9 e 10 CD del comprensorio irriguo del Fortore con sistema 

automatizzato e tele rilevato; 

26. € 1.464.133,49, n. 30035 - Intervento n. 526/2 - Ammodernamento del sistema di 

acquisizione e elaborazione e trasmissioni dati impianto monitoraggio e telecontrollo 

adduzione primaria distretti nn. 9/10/11 del Fortore; 

27. € 35.069,72, n. 30036 - Manutenzione delle difese spondali del torrente Cervaro in località 

Ischia in agro di Bovino (Fg) e in località Ponte Albanito (Fg) in agro di Castelluccio dei 

Sauri; 

28. € 150.000,00, n. 30037 - FSC 2014-2020 - Messa in sicurezza dighe: Diga di Occhito; 

29. € 2.539.284,48, n. 30038 - Intervento n. 526/20 - Ammodernamento tratte ammalorate 

dell'Adduttore Primario "Triolo-Foggia"; 

30. € 1.714.824,00, n. 30039 - Intervento n. 526/22 - Ammodernamento tratte ammalorate 

dell'Adduttore Primario "Foggia-Candelaro"; 

31. € 110.760,22, n. 30040 - Miglioramento funzionale idraulico ed ambientale Marana La 

Pidocchiosa a valle del depuratore di Stornara e Stornarella fino allo sbocco del torrente 

Carapelle; 

32. € 122.188,37, n. 30041 - Miglioramento funzionale idraulico ed ambientale Fosso Pila dal 

depuratore di Cerignola alla confluenza col canale Acquamela; 

33. € 122.513,90, n. 30042 - Miglioramento della funzionalità idraulica ed ambientale del 

Canale n. 1 di Ortanova a valle del depuratore comunale; 

34. € 0,48, n. 30043 - Messa in sicurezza della cabina elettrica ed efficientamento dei gruppi 

motori pompe dell’impianto di Sollevamento Acque Bellantuoni in agro di Torremaggiore 

(Fg); 



35. € 51.493,08, n. 30044 - Sistema di monitoraggio e controllo sbarramento della diga sulla 

Marana Capacciotti; 

36. € 1.400,66, n. 30045 - Messa in sicurezza della tratta adduttore del Triolo-Foggia in località 

Sprecacenere, nel Comune di Foggia; 

37. € 216.333,78, n. 30046 - A/G.C n. 178 - Stabilizzazione e difesa dall'erosione del versante a 

monte dell'opera di presa della diga di Occhito sul fiume Fortore; 

38. € 268.203,91, n. 30047 - Ottimizzazione funzionale del sistema di adduzione e di 

pompaggio dei distretti irrigui nn. 2/A, 2/B e 2/C. Comprensorio irriguo del Fortore; 

39. € 1.000.000,00, n. 30051 - Impianti irrigui Sud Fortore - Ripristino della tratta dismessa 

dell'Adduttore Primario “5B”; 

40. € 172.750,01, n. 30052 - Messa in sicurezza della cabina elettrica ed efficientamento dei 

gruppi motori pompe dell’impianto di Sollevamento Acque Pozzilli in agro di Poggio 

Imperiale (Fg); 

41. € 688.915,80, n. 30054 - Interventi di ammodernamento dell'impianto di distribuzione del 

distretto n. 6A del comprensorio irriguo del Fortore con sistema automatizzato e tele rilevato; 

42. € 120.000,00, n. 30055 - OCDPC 410/16_Interventi di ripristino della funzionalità idraulica 

del torrente Cervaro allo sbocco del canale Salice; 

43. € 30.000,00, n. 30056 - OCDPC 410/16_Interventi di ripristino della funzionalità idraulica 

del torrente Cervaro in località Melfignana (paratoie nell'argine dx); 

44. € 30.000,00, n. 30057 - OCDPC 410/16_Protezione spondale del torrente Cervaro in agro di 

Foggia; 

45. € 90.000,00, n. 30058 - OCDPC 452/17_Interventi di ripristino della funzionalità idraulica 

del torrente Radicosa in agro di S.Severo, Torremaggiore e S.Paolo Civitate (Fg); 

46. € 30.000,00, n. 30059 - OCDPC 452/17_Interventi di ripristino della funzionalità idraulica 

del torrente San Gennaro in agro di Candela (Fg). 

 di notificare il presente provvedimento all'istituto Banco Bpm spa, in qualità di Tesoriere del 

Consorzio. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi indicati in narrativa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 29/06/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


